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Abstract

This paper goes through the design of an inverter for hand held tools wireless charger.

The resulting device should be compact and able to recharge devices at up to 600W with a

high efficiency. Such system could be used to recharge cordless power tools but could also

be applied to most other battery powered device like laptops or drones. Such charger can

also be useful in case of harsh environment which prohibit the use of connectors like in

explosive or medical area.

The first part of this paper focus on component choices to fulfil requirements such as

space constraints, heat dissipation and electromagnetic compatibility. The second part is

about printed circuit board layout and the issues encountered during the design. The third

part cover the possibility of control and the programming of the inverter. And finally, the

last part describes the realisation and testing of the inverter.

Key words

Induction charger, single-phase full bridge inverter, resonant transformer, silicon-

carbide mosfet, high frequency switching, electromagnetic compatibility, wireless power

transfer.
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Introduction

The paper covers the design of an inverter for a wireless charger. Specific attentions

were brought to compactness, efficiency and robustness. As such, the main difficulties

encountered were the lack of space, the thermal dissipation and the lack of time. In this

document we will explain how we managed with those problems.

In a first part, will be a short analysis of the constraints and of the existing wireless

charger technologies. The second part focus on the selection of the components and their

dimensioning. The third part describe the layout of the circuit board. The fourth is about

the control and programming. And the last one is about the construction and testing of the

inverter.
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Symbols and abbreviations list

EMC ................... Electromagnetic compatibility

EMI .................... Electromagnetic interference

DC ...................... Direct current

AC ...................... Alternative current

PCB .................... Printed circuit board

PWM .................. Pulse width modulation

Mosfet ................ Metal oxide semiconductor field effect transisto

IGBT .................. Insulated Gate Bipolar Transistor

Pcond.................... Power dissipated due to conduction losses

Psw ...................... Power dissipated due to switching losses

I .......................... current

RDSon ................... Resistance of Mosfet in passing state

α ......................... Duty cycle

QGtot.................... Gate charges

IC ....................... Integrated Circuit
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1 Project description

In this first part, we will analyse the requirements of this project, take a look at

nowadays induction chargers and describe how we planned to fulfil them.

1.1 Inverter goals and specifications

The goal of the inverter is to be part of a wireless charger to recharge a lightweight

electric scooter. However, this thesis is part of a development project for the

implementation in hand held tools. The role of the inverter is to transform a DC input

voltage into a suitable signal to power an induction transformer. The said signal needs to

be square signal of 100V at a frequency of about 500kHz. Because this is for laboratory

testing, the inverter has to be made to handle 150V and 15A. The transformer and the

control algorithm are developed in a different project.

On a mechanical side, because this charger is made for handheld powertools, it has to

be about the same size as the battery of a cordless drill. The exact dimension specifications

are 67mm large by 115mm long with 20mm height for the PCB plus an additional height to

fit a heatsink.

1.2 Voltage inverters

A voltage inverter is a device which convert a DC voltage in an AC voltage. The

waveform can be sinusoidal, square or of diverse shapes and at frequencies varying from a

few Hz to several kHz.

Voltage inverters are often use for variable frequency drive of motors or for

uninterruptible power supplies. However, these applications require characteristics very

different than our needs.

1.2.1 Main Characteristics

The main characteristics of an inverter are:

• Frequency

• Voltage Amplitude
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• Power delivered

• Waveform

• Efficiency

• Physical characteristics

The main method to achieve a waveform other than square is via a modulation such as

PWM. However, this is not needed in our case and the PWM carrier needs to be at much

higher frequency than the signal desired which is impossible in our case.

An inverter is mainly composed of switches, a control circuit, an input filter or

capacitor bank and eventually some sensing circuit. The switches have two states, a

blocking and a passing state. They allow to apply a desired voltage to the output of the

inverter. The control circuit is coordinating the states of the switches to apply the desired

voltage at the output. The filter or the capacitor bank allows to keep the input voltage

stable during operation.

1.2.2 Topologies

What we call topology is the number of switches, there nature and the way they are

connected. There are three types of switches, the bipolar transistor, the IGBTs and the

MOSFETs. Bipolar are mostly outdated and not used for this application. IGBT are rugged

and used particularly for high voltage as the MOSFETs can only withstand up a limited

voltage.

The most important parameter is the number of outputs. For a three phase there are 3

outputs, 1 for a single-phase in half bridge and 2 for a single-phase full bridge.
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Fig. 1 Fullbridge of IGBT

Some other rare or specific topologies exist

such as the multilevel inverters:

However, for this project, the topology had

already been decided by the teacher as a

fullbridge of Mosfet. The exact selection of the

switches will be discussed later.

Fig. 2 Multilevel IGBT topology
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1.2.3 Control options

The inverter needs to vary the amount of power delivered. It can be to counteract

exterior perturbation such as a variation of the input voltage, to compensate power losse in

the inverter or to accommodate to the needs of the circuit on the load side.

Low frequency inverters generally use a PWM modulation which allows to vary the

output power by adapting the dutycycle. In our inverter, the switches operate at the same

frequency as the output and the dutycycle has to remain 50% to obtain voltage symmetry.

Hence, we have to find alternative methods of control.

1.2.3.1 Phase shifting

In a full bridge topology, there are two outputs that are switched out of phase to have

voltage between the two that is twice the DC voltage. If the outputs were inphase, there

would be identical potentials on both outputs resulting in no difference.

By changing the phase shift, we can vary the amount of time with output voltage

available. A smaller phase shift reduces the amount of time per period during which power

is delivered to the load. This technique also improve slightly efficiency by soft switching

some of the Mosfets. This technique is mostly used in switch mode power supplies.

Fig. 3 Effect of different phase shifts
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1.2.3.2 Frequency variation

This technique is specific to resonant load. It uses the frequency characteristic of a

resonant transformer. The frequency is kept slightly higher than the exact resonant

frequency of the load. A higher frequency will operate the load in a more inductive mode

with less voltage gain. This technique is used for high efficiency LLC converters.

Fig. 4 Voltage gain as fonction of frequency and load

1.3 Induction charging

Induction charging has been around for some time. It is mostly used to recharge

smartphones and portable devices. Different standards exist such as Qi, Alliance for

Wireless Power (A4WP), Power Matters Alliance (PMA) and Airfuel.

All of them use a resonating coil and high switching frequency (above 100kHz). The

main difference is how the power is regulated and how the secondary side is giving a

feedback to the primary. Qi uses fast variation of the load while Airfuel uses Bluetooth low

energy to send information between the receiving system and the sending system. For the

control technique, whether it uses frequency variation, phase shifting or another technique

is not disclosed.
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1.4 Planning

To achieve the goals, the work was planned as follow:

In a first time, research was made on inverters topologies and their control, on existing

induction chargers technologies and on their applications. The results of this researchs

have already been explained earlier in this report.

In a second time, we will compare the possibilities for the main components, such as

the Mosfets, the drivers and the heatsink. From there, we should have a good idea of what

are the needed characteristics for the input filter, the power supplies and sensors.

Once the schematic is finished, the PCB will be routed and manufactured. A software

needs to be written to operate the prototype. Once the board is received, components will

be soldered. Followed by the testing of the prototype.

Fig. 5 Fonctionnal diagram of the inverter
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To sum up the planification:

Preliminary research:

• Research existing technologies

• Research existing inverters

• Research applications

Board design:

• Compare Switches

• Find adequate drivers

• Find adequate heatsink

• Design the input filter

• Design the power supplies

• Find a voltage sensor

• Find a current sensor

• Finish the schematic

• Routing

Testing:

• Write program

• Build the prototype

• Test the prototype

The next pages of this report will follow the realisation of this plan and the unplanned

steps that we faced during the project.

2 Design of the schematic

The schematic of a PCB is a diagram on which every component is represented by a

symbol. By connecting them to each other, we can see every part of the circuit and its

operation. This is a necessary step to plan the PCB and to help during the routing.

2.1 KiCad software

KiCad will be used to do the schematic and the routing. Many other softwares are

available however this one has many advantages. It is a wildly known open source

software that is supported by companies and organisations such as the CERN and the

University of Grenoble.
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Fig. 6 Logotype of Kicad software

Being an open source software means that it can be used without fees but the main

drawback is that it doesn’t include as much features as an expensive licensed software such

as Altium. However, another advantage of KiCad in our situation is that I already know

how to use it while learning a new software would take an excessive amount of time.

2.2 Selection of Switching element

The switches are responsible for allowing current to flow or not and thus applying a

desired voltage to the outputs of the inverter. The microcontroller command them through

a driver.

2.2.1 Comparison criterions

Switches can have different natures but they all have the same goal of blocking current

flow or allowing current flow. But some do it better than others. Some are capable of

flowing more current, some can withstand higher voltage while they are blocking but of

course price tend to increase too.

These are the main parameters to take in account:

• Voltage handling

• Current handling

• Switching speed

• Conduction losses


[…]


CodeComposer. We used the built-in examples for this MCU to set the sampling of the

measurement through the ADC and we set and synchronized the PWM modules to operate

the Mosfets. The entire program is available in the attachements.

Fig. 26 Prototype soldered and rectified
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5 Testing

5.1 Power supply testing

The power supplies are all working. However, in normal use, the power consumption

on the 12V is much higher than planned which resulted in the 12V converter to shut down.

For the rest of the testing we had to attach a external power supply to the board.

5.2 Sensor testing

We measured the output of the sensors with different input voltage and different

currents. We stop the measurement before the end of the sensors range as the results were

linear and higher current or voltage needed an stronger equippement.

Fig. 27 Voltage sensor output as fonction of input voltage
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Fig. 28 Output of current sensor as fonction of current consumption

5.3 Gate signal

We observed the gate signal from the launchpad to ensure having the right frequency

and the right synchronisation.

Fig. 29 Launchpad gate command with frequency and dutycycle measure
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Then we added Dead Time:

Fig. 30 Dead time measurement

We observed the gates of high and low mosfets without voltage on the power side to

check the gate driving circuit.

Fig. 31 Gate voltages without input voltage on powerside
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We measured the delay between the launchpad and gate at 40,7ns:

Fig. 32 Propagation delay measurement

This is exactly the expected result expected as there is 19ns of propagation from the

driver, 10ns of hardware dead time and the filter at the input of the driver as a time

constant of 10ns

We measured the effective dead time with a setting of 16ns in the program:

Fig. 33 Software dead time measurement
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Then we added some voltage on the power side which resulted in an important

perturbation

Fig. 34 Gate voltage with perturbation

We found that it was caused by a ground plane not being correctly connected. Once

corrected we could observe the correct gate signal:

Fig. 35 Gate voltage after rectification

Design of Inverter for Hand Tools Wireless Charger Quentin Cassier 2019

42

5.4 Switching behaviour

We applied 30V on the power side but no load to observe the behaviour of the

mosfets. The voltages displayed below are the drain to source voltage of both low mosfets.

This is equivalent to the output1 to ground and output2 to ground.

Fig. 36 Drain Source voltage of Mosfets with 30V input

We can observe an important overshoot due to the fast edge and the particularly long

lead of the mosfet on this prototype. But this was expected, then we applied 50V:

Fig. 37 Drain Source voltage of Mosfets with 50V input
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With 80V and 100V input:

Fig. 38 Drain Source voltage of Mosfets with 80V input

We can see an important improvement. It seem that the change actually came from the

oscilloscope used that had issues with its inputs and with the triggering.

Fig. 39 Drain Source voltage of Mosfets with 100V input
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At 130V:

Fig. 40 Drain Source voltage of Mosfets with 130V input

At 150V

Fig. 41 Drain Source voltage of Mosfets with 150V input

This is the maximum voltage that the board should have to withstand. We measured

the value of overshoot to be 28V:
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Fig. 42 Overshoot measure

To continue the testing, we added the primary coil of the induction charger. Because

of the absence of secondary coil, there was a consumption of 5A with only 3,5V on the

input.

Fig. 43 Output voltage and current with primary of transformer
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We observed that the voltage input was not constant as there wasn’t enough fast

capacitors. We added more ceramic capacitors close to the mosfets, doubling the capacity

of the decoupling.

Then we ran the test again with a secondary coil to charge the system. With an 50V

input the system was drawing 3,23A:

Fig. 44 Output voltage and current with load, added capacitors and 50V input

As we can see, the problem of decoupling is relatively well sorted. However, as we

had to set the switching frequency to be at resonance, we found out that the resolution

available is not good enough. The launchpad the we used has a clock of 60MHz which

gives a resolution of 16.7ns on the period. At the frequency of 483,9kHz that we used,

adding one cycle leads to a frequency of 480kHz. It may seems very precise as the change

is of only 0,8% but the very high quality factor of the coil lead to high variation of

impedance over a very short frequency range.
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We continue by setting the input at 50V which draw a current of 8,39A:

Fig. 45 Output voltage and current with load and 50V input

At this point, the rectifier on the secondary side blow up. So we replaced it with a SiC

rectifier. After that, we measured the input power at 380,5W ant the output power at

362,9W. We calculated an efficiency of 95,4%. However, if we take in account the 4,9W

consumme by the low power side on an external 12V power supply, we get 94,2%

efficiency.

Fig. 46 Output voltage and current with load and 60V input
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We couldn’t push the power higher as the capacitors mounted on the induction coil

where failing. However, the inverter remained cool and no issues were found

After replacing the capacitors of the transformer, we measured the turn on and turn off

speed of the mosfets.

Fig. 47 Turn on time of the mosfet

Fig. 48 Turn off time of a mosfet

Design of Inverter for Hand Tools Wireless Charger Quentin Cassier 2019

49

The turn off time is measured at 17,1ns which is much slower than the 6ns advertised

by the manufacturer.

5.5 Thermal behaviour

We couldn’t get the heatsink that we planned to use. Instead we used a smaller

heatsink in combination with a fan. The temperature of the inverter stayed cold and the

induction transformer systematically failed first.

Conclusion

A presentation of nowadays technologies of wireless chargers and inverters. Followed

by an overview of the possibilities of control. In the second, part we choosed the

components to make the schematic. In the third part, we routed the PCB and soldered the

components in the fourth. We finished with the observation and measurement of the

inverter in operation.

The prototype is working is capable of delivering the specified maximum current and

maximum voltage. The PCB is contained is the disered dimension while maintaining

94,2% efficiency at the power that was achieved during testing.

Some error were noticed and corrected on the prototype and on the design files.

Because of those errors and the missing components, a corrected board needs to be

manufatcured. However, it will provide a robust and practical platform for the continuation

of the project.
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attachments
Attachment A – PCB.

Top layer (close to heatsink)

Inner Layer 1
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Inner Layer 2

Bottom Layer (close to Launchpad)