Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Design of Inverter for Hand Tools Wireless Charger
Student: Quentin CASSIER Std. číslo: E18N0001PI
Oponent: Ing. Luboš Streit

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

The student in his work describes the design and construction of the inverter for application in the WPT (wireless power transfer) system with power up to 600 W. The thesis is easy to read, divided into five paragraphs where are fulfilled all points of the assignment. All student steps are also mentioned in the thesis. The main output of the student's work is fully functional prototype of the inverter with expected parameters like is voltage up to 150 V, current up to 15 A and efficiency up to 96.2%.

I highly appreciate the practical and usable output of student's work. In general, the work has high level both written and practical part.

Dotazy oponenta k práci:

However, I have three questions on mostly formal things.

Please, could you describe the inverter losses calculation in more detail?

Could you clarify the idea of paragraph 5 in Chapter 2.3.2?

You mentioned inverter efficiency measurement at the work. How this efficiency was measured? Is it exact or rough?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....
podpis oponenta práce